**Utrum** cōsuetudo excuset seu valeat q̄ dantur sportule ordinario r. delegato ecclesiastico. R. do. Lar. in. de. statutū de elec. distinguit q. aut peccat exactio. r. sic nō valet nec excusat talis cōsuetudo. aut p̄suetudo nō hnt ortū ab exactione. r. sic possunt partes cōpelli ad obseruandū laudabile cōsuetudinē. c. ad aplicā. d. simo. Sed hec distinctio q̄ ad primū est vera. q. qñ peccat exactio est p̄ honestatē r. mentē istius. c. cū ab oi. r. facit. c. ex multis. i. q. iij. sed quoad scdm nō credo vera. q. si nō peccat exactio sic cū sit ex mera liberalitate donatū n̄ inducit cōsuetudo: s3 q̄lib3 donatio hnt effectū suū iuxta ea q̄ no. in. glo. r. Bar. in. l. cū de in. rem. verso. ff. de vltis. facit. l. si certis annis. C. de pac. nec valet. d. c. ad aplicā. q. loquit qñ aliqd fuit dātū in piam cam. q. tūc vident voluisse laici inducere consuetudinē. r. ideo dico cō gl. in. d. c. statutū de elec. r. Jo. an. **Da.** r. cōiter doc. in. d. c. cū ab oi. q. non valet talis consuetudo r. l3 Lar. dicat vbi. s. q. non peccat mortaliter recipiendo. dūmodo nō imoderate qñ est consuetudo. q. habet pro se doctores famosos pro hoc iuxta nō. ff. de re. iudi. l. comprobata. r. de postu. c. vnico. li. vi. hoc nō credo verū: nisi in eo qui nescit discernere: que sit verior opinio r. quis habeat validiores rōnes. nec etiā credo istum excusari a restitutione fienda.

**Utrum** iudex ordinarius vel delegatus ecclesiasticus possit a partib3 petere salariū p̄ affectore. R. fm cōiter doc. in. d. c. cū ab oi. q. nō ordinarius: q. d3 scire canones de quib3 versat corā se. Et ideo si nescit r. indiget affectore. put deat de suo. Delegatus tñ licite petit: dūmodo fraudulenter non faciat. vtp̄ta q. dicit se indigere: cū non indiget. d. c. statutum. §. affectore.

vel participare vult i lucro cū affessor: q; sic cū faciat fraudē legi peccaret mortalr: ⁊ teneret ad restitutionē partib⁹.

17 **¶** Vtrum salariū possit petere p notario. R. delegatus pōt: dūmodo non participet ipse cū eo. vt in d. c. statutu. sed de ordinario dubitat q; videt q; de suo debeat puidere suis officiali bus: sed ego credo q; possit petere.

18 **¶** Vtrum datus iudici nisi i casu pmissio possit repeti. R. q; si dedit vt corūperet iudicez sic nō potest repetere. ⁊ fm glo. in c. qui recte iudicat. xi. q. iij. cōter sic psumit. iō multi tenent q; non repetit: sed si dedit vt iustam daret sententiam: quam als nolebat dare: vel vt non daret iniustam: ⁊ sic non liberatur iudex dando pauperibus: q; repetere potest in pscia: vbi nō stamus psumptioni sed veritati. i. q. i. iubeamus. de sumo. nemo. xi. q. iij. non licet. Si autez dedit simpliciter: vt iudicet amittit pncipalē cām. vt. ff. de eendi. ob cām. l. ij. §. si. ⁊ sic nō repetit: sicut quando dat vt pro se iudicaret. fac glo. in d. c. qui recte. quod limito verus: nisi qñ aliter nollet iudicare: nisi daret q; posset repetere ⁊ sibi teneret restituere.

19 **¶** Vtrū cōmittat simonia dando pecuniaz p snia. R. glo. i. q. iij. vendentes. q; non: q; in pphania non cōmittit simonia: lz grauit peccat nisi in casu quando iudex aliter nō vult dare iustam sniam: q; tunc nec peccat cū redimat verationē suā: sed potest dici secūdm Jda. in d. c. cū ab oi. q; si do pecuniam vt habeam sententiam pro me: qua volo consequi spūale: vel amerciam sibi q; tunc sit simonia. Sed ego nō admitto hoc in casu predicto. s. cum iudex non vult sine pecunia iustam dare sniam: q; cū redimam verationem meam non credo q; sit simonia: si modo habeo iam ius in tali re. secus si p sententiam de nouo acquireres: quia sic esset ver opinio Jda.

20 **¶** Vtrum snia lata intercedente pecunia sit nulla ipso iure. R. glo. in d. c. cum ab omni. ⁊ se quitur Jda. q; sic. i. q. vi. §. venales. C. quādo p uo. nō ē n. l. venales. i. ter. ⁊ in glo. snia tamen arbitri tenet. lz agens er ca repellatur exceptio ne doct. C. de arbi. l. iij. ⁊ in glo. predicta. secus si pgram dat: q; tūc nō ē nulla ipso iure: sed dat restituro: vt in d. glo.

21 **¶** Vtrū iudex teneat ad restitutionem parti: si eius negligentia aliquod damnum incurrit R. glo. in c. quoniam contra. de proba. in vbo negligentiam q; sic. ⁊ eam sequunt doc. Jdan.

autem. in. d. c. quoniam J. ait q; in foro aie est Na opio si fuit in dolo: vel lata culpa. als non sed de hoc dico latius. §. culpa. §. v. ⁊. vi.

**¶** Sed quādo dicitur cōmittere negligentia. 22 R. Jdo. q; tunc quādo negligit terminare cāz vel habere tabellionez: vel aduocare quid scribatur: vel non puidet de aduocato vt tenetur vt. §. dictum ē aduocatus. vel non curauit reuoluerē libros ⁊ huiusmodi que suo officio incumbunt: multo magis tenetur si ex dolo dat damnum. vnde si iniquā sniam dedit: vel aliquid aliud fecit contra conscientiam ⁊ cōtra iusticiam in grauamen alterius partis vltra restitutionem ad interesse tenetur. vt. C. de pena iudi. qui ma. iudi. l. nouo iure. xi. q. iij. quattuor xxij. q. ij. dñs deus. ⁊. q. v. administrator: si ē ecclesiasticus iudex ordinarius vel delegatus: si cōtra cōsciam ⁊ cōtra iusticiam hoc fecit ipso facto est suspensus per annum ab executione officij. vt in. c. cum eterni. de re iudi. lib. vi. Si vero damnificauit partem per imprudentiam sic tenetur silt: ad resti. in culpa enim fuit cū se insufficientem sciuit vel scire debuit: ⁊ tñ cām iudicare psumpsit. ⁊ hoc verus in ordinario delegatus autem qui necessitate obediētie iudicat: ⁊ bonafide: ⁊ de cōsilio peritorum lz iuste iudicet nō tenetur ad restitutionem: nec peccat: sed eius affessor tenebitur. l. ij. ff. q; glq; iur. si modo cū elegit qui habebatur p docto ⁊ bone opinionis: ⁊ ita credidit eū doctum ad hoc. als nō excusaret si vellet pcedere fm caput suum: vel imperituz vel malū sciēter eligeret affessor: em fm Ikodo.

**¶** Vtrū iudex incidat in penam statuti ipsonentis penam non terminat sniaz infra certum diē si nō terminat. R. Jda. in. c. licet. de pba. q; sic. si fuit requisitus: q; non teneat impendere officium suum ad vtilitatem priuatam nisi requiratur. vt. l. iij. §. hoc aut. ff. de damno i. sec. ⁊ ibi Barto.

**¶** Vtrū iudex secularis teneat prestare brachium suum iudici ecclesiastico. R. q; si cōsuetudo resistit sibi de iure. vt puta pcepit ci aliquid appellauit ad superiores: episcopus dicit q; nō potest ⁊ petit brachiumulare contra eū: tunc dico q; nō tenetur. Ita no. Jda. in. c. a. de offi. or. secus si resistit ei de facto. vt ibi not. Idem dic in exēpto q; allegat exēptionem quā eps non admittit appellat: non tenetur iudex secularis epm iurare.

**¶** Vtrū iudex possit latam sniam diffinitiuam 25

possit eā interpretari seu declarare. *℞. q. nō i-*  
*feriores: nec arbiter. maiores aut bene possunt*  
*declarare: sed nō mutare aut corrigere. vide in*  
*c. i. de postulādo in glo. t. q. ibi no. t. Pa. ibi*  
*de: interlocutoriā vtro sententiā pōt corrigere*  
*t. reuocare de accusa. c. q̄liter t. q̄. c. l. i.*

26 *Q*uidrum iudex possit penā mutare vel au-  
gere. vide. j. pena. §. xviii.

27 *Q*uidrum nō p̄dēns partem aduersam i ex-  
pen. teneat ipse de suo restituere alteri parti.  
*℞. q. sic. l. sancimus. C. de iudi. quod limitat*  
*glo. in. c. fi. de rescrip. verum si fuit petutum.*  
*als non.*

## **I**udicare *Utrū liceat ex su-* *spitione. vide. j. p-* *sumptio.*

1 *Q*uid est iudicare simplr t. pure. *℞. nō ē re-*  
*mouere ordinē iuris sed tantū subtilitatem p-*  
*niciosam: qz predicta verba ipōrtāt ex suo pro-*  
*prio significato idē q. sine malicia t. sine plica*  
*t. inuolutiōe. Ad h̄ glo. in cl. sepe. de ver. sig.*  
*in verbo simplr. t. ordo iudiciarius nō est inē-*  
*tus ad inuoluendum: vt in. c. dilecti filij. de iu-*  
*di. t. iō nō remouebit fm Pa. in. d. c. dilecti.*

2 *Q*uid si dicatur procedas sine solēnitate in-  
ris. *℞. Pa. in. d. c. dilecti. q. cēsetur sublata so-*  
*lēnitas iuris ciuiliis t. canonici: sed non diuini*  
*t. iuris gentiū. t. ideo duo testes sufficerent. licet*  
*forte plures requirerent. s̄. r̄. etiam si sunt isa-*  
*mes: qz infamia est de iure positio. i. c. p. tuas*  
*de limo. non tñ recipiunt non citata parte: qz*  
*citatio ē species defensionis: que est de iure gē-*  
*tiū: nec pōt tolli. cl. pastoralis. de re iudi.*

3 *Q*uid si dicat iudicē pur volueris. *℞. Pa.*  
*vbi. §. q. intelligitur solum dolus exclusus. ar.*  
*i. l. creditor. §. lucius. ff. man. t. ideo non potest*  
*tollere ius alterius sine cā: sicut nec cōmittens*  
*qz nemo plus iuris in aliū trāffert q̄ ipse ha-*  
*beat de dote post dinoz. resti. c. nuper. t. ppter-*  
*ca dicit Bar. in extrauagāti ad reprimendūz:*  
*qz ille cui cōmittitur vt faciat q. vult: vel sicut*  
*liberit. licet non teneat sequi regulas iuris ci-*  
*uiliis: remanet tñ ligatus regulis iuris natura-*  
*lis gentium: seu naturalis equitatis: quod idē*  
*est. vt in cl. pastoralis. de re iudi. vbi impator*  
*iuualide egit: qz exccellit regulas iuris naturalis.*